
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE    N. 527 / 2023

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SUGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI. ISTITUTO EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO)- INTERVENTO 
DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI  CON 
SOSTITUZIONE DEI  SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI.  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. IMPORTO PROGETTO 
EURO  1.400.000,00.  CUP  G87H20002670001.  INCARICO  PER  DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA' E SUPPORTO AL COLLAUDATORE. DETERMINA 
A CONTRARRE. CIG 9797357AC1. 

IL RESPONSABILE

CLASS. 06.06

FASC. 56/2021

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 154 del 09.11.2021 è stato approvato il 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  aventi  ad  oggetto  “INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI  EDIFICI  SCOLASTICI.  ISTITUTO EZIO VANONI DI 
MENAGGIO  (CO)-  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI  CON 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU” dell’importo complessivo di Euro 1.400.000,00 ;

-  con  deliberazione  in  data   28/07/2022  n.  110  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di  Euro 1.400.000,00 
con il seguente quadro economico:

Importo a base d’asta (A CORPO) 1.000.000,00

Costi per la sicurezza 40.000,00

A. IMPORTO TOTALE LAVORI 1.040.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% (su Importo Tot. Lavori) 228.800,00

Spese tecniche comprensive di contributo C.N.P.A.I.A.L.P.  e I.V.A. 22% 100.000,00

Copia informatica per consultazione



Acquisto materiali, Imprevisti e arrotondamenti 9.800,00

Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 20.800,00

Tassa autorità 600,00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 360.000,00

TOTALE PROGETTO  A + B = 1.400.000,00

- l’importo di progetto di Euro  1.400.000,00 è previsto nel Bilancio alla Missione 04 Programma 
02 Codice del Piano dei Conti 2020109 Cap. 23200/19 (poi 26003) con copertura economica 
mediante contributo MIUR - Legge 160 / 19 - DM  217/2021 FONDI PNRR

- con determina a contrarre n. 912 del 12.08.2022 e n.1200 del 20.10.2022  si è stabilito di  
dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 71/2023, in data 24/01/2023, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  all’operatore 
economico  PETRA' S.R.L.S. con sede in Corso Trieste n. 64, 10024 MONCALIERI (TO)– P.I. 
12083530019, con il  ribasso offerto del  25,788 %, sull’importo posto a base di  gara di  € 
1.000.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 742.120,00= (oltre IVA) a cui vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 40.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
782.120,00=(oltre IVA), con economia da ribasso pari ad € 314.613,60 (IVA inclusa);

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  143  del  13.02.2023,  si  è  provveduto  ad assestare  il 
quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  come  di  seguito 
indicato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 25,788 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta €  1.000.000,00 - € 257.880,00  €  742.120,00

A2 Costo per la sicurezza  €   40.000,00 € 40.000,00

S A Importo  totale  dei  lavori 

(A) 

€  1.040.000,00  €   782.120,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 228.800,00 - € 56.733,60 €   172.066,40

B2 Spese tecniche comprensive 

di contributo C.N.P.A.I.A.L.P.  

e I.V.A. 22%

€  100.000,00 €  100.000,00

B3 Acquisto materiali, Imprevisti 
e arrotondamenti

€   9.800,00 €   9.800,00

B4 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 € 20.800,00 € 20.800,00

Copia informatica per consultazione



B5 Tassa autorità €   600,00 €   600,00

B6 Economie da ribasso + € 314.613,60 €     314.613,60

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 360.000,00 € 617.880,00

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 1.400.000,00 €  1.400.000,00

Atteso che il  Responsabile del Procedimento ing. Andrea Antonio Esposito del Servizio 
Progettazione e Manutenzione Fabbricati, tenuto conto del personale in possesso dei requisiti 
necessari  e  dei  carichi  di  lavori  gravanti  sugli  uffici,  ha segnalato  la  necessità  di  procedere 
all'affidamento  dell'incarico  di  direzione  lavori,  contabilità  e  supporto  al  collaudatore  a 
professioniststa esterno  per un importo stimato di Euro 39.500,00 (oltre oneri ed IVA);

- il medesimo RUP ha predisposto e trasmesso l’elaborato:

• “DISCIPLINARE D’INCARICO”

contenente le condizioni  contrattuali  e  che costituisce  documentazione da porre  a base di 
offerta per l’affidamento dell’incarico;

Letto il  D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge  11 settembre 2020 n. 120 “Misure 
urgenti  per la semplificazione e l’innovazione digitale”  e come modificato dal  DL.  77/2021 
convertito con Legge 108/2021 e ss.mm.ii.; 

Visti,  con  riferimento  al  D.L.  76/2020  l’art.  1  comma  2  lett.  a)   in  relazione 
all’affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016 l’art. 32 in relazione alla 
determina a contrarre;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  la  realizzazione  dell’intervento  di 
adeguamento  normativo  delle  vetrazioni  con  sostituzione  dei  serramenti  e  degli 
oscuranti presso l’Istituto Ezio Vanoni di Menaggio;

➢ il fine che  si  intende  conseguire  è  l’affidamento  dell’incarico  professionale  esterno 
finalizzato alla direzione lavori,  contabilità e supporto al collaudatore; 

➢ la scelta dell’operatore economico verrà fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 
del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 
2, lett.a) del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 e 
ss.mm.ii. ; 

➢ l’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta più  economica   a  favore 
dell’operatore che avrà presentato offerta  ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 
12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le  principali  condizioni  contrattuali  sono  declinate  nell’elaborato  disciplinare 

Copia informatica per consultazione



d’incarico;

Letta la deliberazione ANAC n. 122 del 16.03.2022  che, fra l’altro, precisa che per gli 
interventi finanziati con fondi rientranti nel PNRR e PNC, è sempre richiesta l’acquisizione di un 
CIG ordinario (anche per affidamento inferiori a euro 40.000,00);

Considerato quindi che si rende necessario acquisire un CIG ordinario al fine di attivare 
sulla piattaforma SINTEL procedura di "Affidamento diretto" ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) 
del  D.L.  76/2020  convertio  in  legge  120/2020  e  ss.mm.ii.  per  l'affidamento  del  servizio  di 
direzione lavori, contabilità e supporto al collaudatore per un importo stimato di Euro 39.500,00 
(oltre oneri ed IVA);

Dato atto che è stato acquisito sulla piattaforma ANAC CIG  9797357AC1 identificato 
della procedura in argomento;

Dato atto che la spesa complessiva di  Euro 50.117,60 trova stanziamento alla voce 
“Spese  tecniche  comprensive  di  contributo  C.N.P.A.I.A.L.P.  e  I.V.A.  22%”  del  quadro 
economico e fa carico alla Missione 04 Programma 02 CAP. 26003 Impegno  232/ 2023 codice 
Bilancio 2020109;

Ritenuto  di  sub  impegnare  la  spesa  complessiva  per  l’incarico  di  direzione  lavori, 
contabilità e supporto al collaudatore  di Euro 50.117,60 (oneri 4% e IVA 22%  inclusi)  alla 
Missione 04, Programma 02, CAP. 26003 Impegno  232/ 2023  sub       /2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di 
interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni ;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025  e successive modifiche e integrazioni ;;

DETERMINA

in relazione ai Progetto denominato “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI 
EDIFICI  SCOLASTICI.  ISTITUTO  EZIO  VANONI  DI  MENAGGIO  (CO)-  INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI 
OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. IMPORTO PROGETTO 
EURO 1.400.000,00. CUP G87H20002670001”

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  prendere  atto  della  richiesta  del  responsabile  del  procedimento,  ing.  Andrea  Antonio 
Esposito, di procedere all'affidamento della direzione lavori , contabilità e supporto al collaudatore 
per un importo stimato di Euro 39.500,00 (oltre oneri ed IVA);

Copia informatica per consultazione



3) di approvare l’elaborato “DISCIPLINARE D’INCARICO”  predisposto e trasmesso dal RUP;

4) di disporre di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito  in  legge  120/2020  e  ss.mm.ii.  mediante  procedura  di  "Affidamento  diretto" da 
espletarsi sulla sulla piattaforma SINTEL  di Arca Regione Lombardia ; 

5) di dare atto che è stato acquisito sulla piattaforma ANAC  CIG    9797357AC1   identificato 
della procedura in argomento;

6) di sub-impegnare la somma di  Euro   50.117,60 (oneri 4% e IVA 22%  inclusi) per l’incarico 
di direzione lavori, contabilità e supporto al collaudatore alla  Missione 04, Programma 02, CAP. 
26003 Impegno  232/ 2023  sub       /2023;

7) di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente come da documento allegato al presente provvedimento;

8) Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 04/05/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS DELLA LEG-
GE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI EDIFICI SCOLASTICI. ISTITUTO
EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO)- INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI
CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NEXT  GENERATION  EU.  IMPORTO  PROGETTO  EURO  1.400.000,00.  CUP  G87H20002670001.
INCARICO PER DIREZIONE LAVORI E  E COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE

Il  sottoscritto   Ing.  Bruno  Tarantola,  in  relazione  all’incarico  di  Dirigente  del  Settore
Fabbricati ed Edilizia Scolastica

DICHIARA

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in
relazione alle attività necessarie all’espletamento della procedura di gara in oggetto: 

a) l’inesistenza di conflitto di interesse individuato all’articolo 42 del Codice dei Contratti pubblici
e, pertanto, di non versare in situazioni in cui la sussistenza di un interesse finanziario economi-
co o personale a qualsiasi titolo nella procedura di gara, potrebbe in qualsiasi modo influenzarne
l’esito o essere potenzialmente idonea a minare l’imparzialità e l’indipendenza della stazione ap-
paltante nella procedura di gara 

b) l’inesistenza del conflitto di interesse nei casi tipizzati dal legislatore nell’articolo 7 del de-
creto del Presidente della Repubblica n. 16 aprile 2013, n. 62, 

c) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dai commi 4, 5 e 6
dell’art. 77 del decreto legislativo 50/2016 e l’inesistenza di cause di inconferibilità  o altre in-
compatibilità in relazione alla procedura d’appalto in oggetto richiamata previste dalla Legge e
dai Regolamenti.

Dichiara inoltre di essere stato edotto dei contenuti del Codice di comportamento approvato ed
in uso presso la Provincia di Como e di avere piena conoscenza del PTPTC- Piano triennale di Pre-
venzione della Corruzione vigente. 

   Ing. Bruno Tarantola
Documento sottoscritto con firma digitale

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 527 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI EDIFICI 
SCOLASTICI. ISTITUTO EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO)- INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU. IMPORTO PROGETTO EURO 1.400.000,00. CUP G87H20002670001. 
INCARICO PER DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E SUPPORTO AL COLLAUDATORE. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG 9797357AC1.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 26003 Imp. 232/2023 sub. 481/2023 per € 50.117,60

FINANZIATO IN ENTRATA DA CAP. 5703 N. ACC. 26/2023 DET N. 1261/2021 COD. BIL. 
4020101
PNRR- M4C1-3.3-CUP G87H20002670001-I.I..S.S. E VANONI -  Intervento di adeguamento 
normativo delle vetrazioni con sostituzione dei serramenti, degli oscuranti e risanamento delle 
facciate-FINANZIATO DA UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU- 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


